
PÁGINA                           1 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 18 DE SETEMBRO DE 2023                    Nº 174

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA Nº 725/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
178/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a WENDNA TORRES DA SILVA, Matrícula 9475, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 15.08.2023 
à 13.10.2023, devendo retornar as suas funções em 14 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 726/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA EDNALVA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 
9377, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
01.08.2023 à 29.10.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 727/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALCINA DINIZ DE SOUZA, Matrícula 5350, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 24.08.2023 à 
22.09.2023, devendo retornar as suas funções em 23 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 728/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISNAIDE GOMES DA SILVA, Matrícula 
11564, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de 
23.08.2023 à 20.12.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Dezembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1.258/2023, de 18 de setembro de 2023.

Revoga cessão de servidor municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Revogar a cessão do servidor GENILDO BENEDITO DA SILVA, 

matrícula 5580, integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, cedido 
ao Estado do Rio Grande do Norte para o Programa Central do Cidadão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de setembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 
portarias 673/2019 – GP, de 29 de maio de 2019 e 529/2022 – GP, de 27 de abril de 
2022.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela Portaria nº 349/2023, publicada no Jornal Oficial do Município no dia 17 
de janeiro de 2023, designada para atuar nos Processos Administrativos Disciplinares 
abaixo enumerados, instaurados por determinação das respectivas Portarias, CITA os 
servidores abaixo por se encontrarem em local incerto e não sabido, para, no prazo de 
20 (VINTE) dias, apresentem defesa escrita nos respectivos processos, 
permanecendo os autos às suas disposições para eventual obtenção de vista e cópias. 

A Comissão encontra-se instalada no 1º Andar da Secretaria Municipal de 
Comunicação e Eventos, situada na Rua Alexandre Cavalcante, 777, Centro – São 
Gonçalo do Amarante – CEP: 59291-625, às terças e quintas-feiras, exercendo as suas 
atividades no horário das 08:00 às 12:00 e pode ser contatada no endereço eletrônico: 
comissao.sga@gmail.com.

Decorrido o prazo sem que os (as) indiciados (as) apresentem defesa 
escrita, será declarada à revelia, nos termos dos arts. 142 e 143 da referia Lei.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de Setembro de 2023.

José Gomes da Silva
Presidente da Comissão

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
 
 

mailto:comissao.sga@gmail.com


PÁGINA                           2 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 734/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RUTIENE SOUZA CRUZ, Matrícula 9802, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 15.08.2023 à 
10.02.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Fevereiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 735/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JESSIANE VIEIRA DA COSTA, Matrícula 9202, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 18.08.2023 à 
01.09.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 736/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ESTER MARIA DA CRUZ, Matrícula 12547, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 10.08.2023 à 
07.11.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Novembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 737/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JULIA RAQUEL GOMES PEREIRA DA SILVA, 
Matrícula 11329, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
08.08.2023 à 14.08.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 738/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RAISSA DE OLIVEIRA BATISTA PEREIRA, 
Matrícula 88960, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 01 (um) dia, de 
22.08.2023 à 22.08.2023, devendo retornar as suas funções em 23 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 729/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA LUCAS DO NASCIMENTO, 
Matrícula 9058, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 19.08.2023 à 16.11.2023, devendo retornar as suas funções em 17 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 730/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a IVETE SILVA VARELA, Matrícula 5170, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 24.08.2023 à 
07.09.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Setembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 731/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLEBER CESAR MAGNO DE FREITAS, 
Matrícula 11100, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 (quarenta e 
cinco) dias, de 17.08.2023 à 30.09.2023, devendo retornar as suas funções em 01 de 
Outubro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 732/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a YNGRID PRISCILA DE OLIVEIRA GOMES, 
Matrícula 88757, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 12 (doze) dias, 
de 08.08.2023 à 19.08.2023, devendo retornar as suas funções em 20 de Agosto de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 733/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DENIZE CARVALHO PINTO, Matrícula 5127, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 28.08.2023 à 
25.11.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Novembro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 744/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 940/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a GENIVAL MARCELINO DA SILVA, Matrícula 

9835, Motorista, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período 

de 03 (três) meses, à partir de 18 de Setembro de 2023 à 18 de Dezembro de 2023, de 

acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 19 de 

Dezembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023

PROCESSO Nº 6816/2023

PARTES: SECRETÁRIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DA 

PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, e empresa SERVIÇO 

NACIONAL DE APREDIZAGEM INDUSTRIAL, CNPJ Nº 03.784.680/0003-31, com 

endereço a Av. Av. Prudente de Morais, nº 1571, Tirol, Natal/RN

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 

1993.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em realização de cursos 

profissionalizantes na área de alimentação

VALOR GLOBAL: R$ 44.823,31 (quarenta e quatro mil e oitocentos e vinte e três reais e 

trinta e um centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2066 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES DE ENSINO - EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 

serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de PROJETO/ATIVIDADE 

2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE 

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

FONTE DE RECURSO 1500 – Outros Recursos não Vinculados 1660 - Transferência 

de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 1661 - Transferência de Recursos dos Fundos 

Estaduais de PROJETO/ATIVIDADE 2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 

serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Outros Recursos 

não Vinculados 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 

PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA 

BOLSA FAMILIA E CADASTRO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 

serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Outros Recursos 

não Vinculados 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 - SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E 

CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1500 – Outros 

Recursos não Vinculados

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de Setembro de 2023

 Jane Cleide de Oliveira

Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

PORTARIA Nº 739/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a IVONISE AMORIM COUTO, Matrícula 11407, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 23.08.2023 à 
25.08.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Agosto de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 740/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSIMEIRE CLEMENTE DA SILVA, Matrícula 
9052, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
22.08.2023 à 05.09.2023, devendo retornar as suas funções em 06 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 741/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA NITALMA DAS CHAGAS, Matrícula 
11600, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de 
23.08.2023 à 30.08.2023, devendo retornar as suas funções em 31 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 742/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
187/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a BRENA RAFAELA DA SILVA SOARES, Matrícula 
6914, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 04 (quatro) dias, de 18.08.2023 à 21.08.2023, devendo retornar as suas 
funções em 22 de Agosto de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 743/2023-SEMA, de 18 de Setembro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 874/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a ILMA MARIA DANTAS DE ANDRADE, Matrícula 
5687, Zeladora, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período 
de 03 (três) meses, à partir de 18 de Setembro de 2023 à 18 de Dezembro de 2023, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 19 de 
Dezembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA                           3 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

  
 



PÁGINA                           4 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO

PÁGINA                           7 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA                           8 Nº 174        18 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 PORTARIA Nº 109/2023/SAAE/SGA, de 18 de setembro de 2023.
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município no processo 218/2023/SAAE/SGA,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Rodrigo Batista da Silva, matrícula n.º 068, 

de acordo com os requisitos acima citados, a prorrogação da Licença para o 
Tratamento de Saúde, por 90 (noventa) dias, compreendendo o período de 13.09.2023 
a 11.12.2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 13 de setembro de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de setembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

 PORTARIA N.º 110/2023/SAAE/SGA, de 18 de setembro 2023.

Designa Interino para a Divisão de Transportes

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo o Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 14.059/2023,

CONSIDERANDO a continuação do afastamento do titular por motivo de 
Licença para o Tratamento de Saúde,

RESOLVE:
 Art. Designar Aquemedes dos Santos Lima, matrícula n.º 212, a 

responder Interinamente pela Coordenadoria da Divisão Transportes do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no período de 
13 de setembro a 11 de dezembro de 2023.           

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 13 de setembro de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de setembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

 

   

  
PORTARIA N.º 039, de 18 de setembro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 406/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora JANILZA VALENCIO DE PAIVA MACEDO, matrícula nº 5776, ocupante do 
cargo de Professora NII E – J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos 
do artigo 98-C, caput e incisos I a IV, c/c §§1º, 2º, I, e 3º, I, todos da Lei Orgânica do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, com proventos integrais, paritários e 
acrescidos da seguinte vantagem:

 - 05 (cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco) 
sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; e

 - 15% (quinze por cento) de Gratificação por Título, nos termos do artigo 
56 da Lei Municipal nº 810/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

SAAE

IPREV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

